大办〔2020〕17号

中共大通湖区委大通湖区管委会办公室

印发《关于进一步推进2020年粮食生产的五条

措施》的通知

各镇、南湾湖办事处、区直各有关单位：

《关于进一步推进2020年粮食生产的五条措施》已经区委、区管委会同意，现印发给你们，请认真组织实施。

中共大通湖区委大通湖区管委会办公室

                              2020年4月2日

关于进一步推进2020年粮食生产的五条措施
为贯彻落实习近平总书记关于粮食生产工作的重要指示和《湖南省人民政府办公厅关于切实抓好早稻生产的紧急通知》精神，统一思想，强化责任，确保圆满完成我区2020年粮食生产任务。结合我区实际，就进一步推进我区2020年粮食生产提出如下措施：
全面细化早稻生产任务。根据市政府下达我区2020年的粮食生产任务，结合各镇计税面积、水田面积和稻虾面积现状，将千山红镇1.35万亩早稻生产任务调减至10000亩；将河坝镇、北洲子镇和金盆镇早稻生产任务分别调整为24000亩、12500亩和15000亩，以确保完成全区粮食生产任务。
二、加大双季稻奖补力度。整合中央财政双季稻补贴和稻谷目标价格补贴资金等涉农资金，对双季稻按每亩150元进行补贴。
三、提升农机服务能力。为确保春插和双抢需要，根据早稻播种面积和育插秧主体需求，在原有36台高速插（抛）秧机具的基础上，新增高速插（抛）秧机具30台，并按照国补价格后的60%予以补贴给购机主体。
四、坚决杜绝弃耕抛荒。坚决实行耕地弃耕拋荒与耕地地力保护补贴、稻谷目标价格补贴等惠农政策挂钩，坚持“谁种地谁受益，不种地不得补贴”的原则，对连续两年弃耕拋荒的土地，由区、镇国有土地经营公司负责收回。严格执行《益阳市耕地耕作管理暂行办法》（益办〔2008〕31号），对村域内出现耕地连片抛荒2亩以上或零星抛荒面积20亩以上的，对驻村干部和村干部给予党纪政纪处分，对各镇辖区内出现耕地连片抛荒5亩以上或零星抛荒面积200亩以上的，按规定对各镇主要领导和分管领导给予党纪政纪处分。对国省县乡主要干道周边（可视范围）水田实行包干负责，责任到人，做到宜双（双季稻）则双、应种尽种。主要干道周边出现季节性抛荒1亩以上的，按每亩300元核减该镇经费，并对镇主要领导、分管领导、包路段责任人和区直联村单位主要负责人予以通报批评。
五、建立奖惩机制
1．纳入年度绩效考核。将粮食生产纳入2020年镇、办事处和区直部门绩效考核。
2．设立粮食生产完成任务奖。从完成全年粮食生产任务、早稻种植面积和集中育秧任务三个方面进行考评。三项任务均按时按质按量完成的镇（办事处）给予5万元的奖励。对完成自身任务和追加任务的河坝镇、金盆镇、北洲子镇分别奖励20万元、10万元、8万元。

3．设立粮食生产先进奖。根据各单位早稻面积和集中育秧任务完成情况，评选粮食生产先进镇（办事处）2个，每个奖励5万元；评选粮食生产先进村5个，每个奖励2万元；评选种粮大户奖6个，每个奖励5000元（严禁拼户，并与省、市奖励不重复）；评选粮食生产先进行局4个，每个奖励5000元。各单位奖金的50%奖励给有功人员。

  中共大通湖区委大通湖区管委会办公室      2020年4月2日印发
— 11 —